REQUERIMENTO N°               DE 2019
(Da Sra. Adriana Ventura e do Sr. Luiz Flávio Gomes)

Requer a inclusão da
Proposta de Emenda à
Constituição nº 333 de 2017, na
ordem do dia.

Senhor Presidente,

Como representantes da Frente Parlamentar Mista Ética Contra a

Corrupção – FECC requeremos a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, a inclusão na ordem do dia da Proposta de Emenda à

Constituição nº 333 de 2017, de autoria do Senador Álvaro Dias, que

“altera os arts. 5º, 37, 96, 102, 105, 108 e 125 da Constituição Federal

para extinguir o foro especial por prerrogativa de função no caso dos

crimes comuns, e revoga o inciso X do art. 29 e o § 1º do art. 53 da

Constituição Federal”.

Sala das Sessões,          de fevereiro de 2019.

Deputada ADRIANA VENTURA        Deputado LUIZ FLÁVIO GOMES
       Presidente da FECC           Vice-presidente da FECC